עשיתי זאת כי רציתי שבנותיי יחוו את ההגדה, ויכירו את הסיפור של חג הפסח. זהו סיפור של מאות שנים של עבדות, שנים של נדידה במדבר. סיפור של עמידה בפני רדיפה ואמונה באל ובתורה".

לקראת ליל הסדר

רציתי לשתף אותך בתוספת שאימצנו במשפחתנו כתוספת להגדה בליל הסדר:

## הגדה לפסח – "הגדת החירות" של טובי טרקלטאוב ממונקאטש

פסח תש"ה, 1945

אֲנַחְנוּ רוֹצִים לְחַגֵּג אֶבֶל אֵינְנוּ יְכוּלִים, אֲנִי חֲפָצִים

לְהֵאמִין וְכִבֵּר הַיְחִידִי מֵה שֵׁשׁ לָנוּ וּמֵה שֵׁאִינִי יְחוּלִים, לְקַחַת

מֵאֲתָנוּ בּו הַזְכָּרוֹן רַק זֶה יְכוּל לָתֵת לָנוּ תְקוּהָ לְעֵתִיד טוֹב וְיִפֶּה יוֹתֵר עֲלֵינוּ אֲנִי
רוֹצִים לְחַשׁוֹב וְלֹא לְהוֹרִיד אֶת רְאוּשֵׁנוֹאֵם הִי גֵאל אֶת אֲבוֹתֵינוּ מִמִּצְרַיִם יִצִּיל גַּם

הגדה של פסח. לא ההגדה השגורה, המוכרת, של בית ילדותה, אלא פנייה אישית, "והגדת" ברוח התקופה. "טובי היתה מאוד דתית", סיפרה עליזה קליין לימים, "וכדי לא לשכוח את החגים, היא הכינה לעצמה לוח שנה יהודי. כך ידעה מתי חנוכה, ומתי פורים ומתי פסח מתקרב". וכך גם ידעה לרשום בראש העמוד הראשון, לדורות, שהדברים נכתבו בפסח 5705, כלומר שנת תש"ה, 1945.

שבת שלום וחג שמח

עליזה